Firstly, it is noticeable that abbot Moses (in the representation of John Cassian) also gives a very positive interpretation to the active life symbolized by Martha. Her question to Jesus is obviously justified, he suggests. Therefore, the statement Jesus makes in response comes as a surprise. To understand the latter properly, the abbot gives a specific interpretation: [21]

You see then that the Lord makes the chief good consist in *theoria*; i.e. in divine contemplation: whence we see that all other virtues should be put in the second place, even though we admit that they are necessary, and useful, and excellent, because they are all performed for the sake of this one thing. For when the Lord says: You are careful and troubled about many things, but few things are needful or only one, He makes the chief good consist not in practical work, however praiseworthy and rich in fruits it may be, but in contemplation of Him, which indeed is simple and but one; declaring that few things are needful for perfect bliss [...]. Mary therefore chose the good part, which shall not be taken away from her.⁵ (*Conlatio abbatis Moysi prima*, VIII) [22]

Even though the active life is good and useful, the abbot insists that the highest good consists in contemplation, namely the contemplation of God as the One, since this implies ultimate [23]

4 Translation from <https://ccel.org/ccel/cassian/conferences/conferences.ii.ii.viii.html> (accessed January 20, 2023). Latin original: *Huius mentis uel actus figura etiam euangelio per Martham et Mariam pulcherrime designatur. Cum enim Martha sancto utique ministerio deseruiret, utpote quae ipsi domino eiusque discipulis ministrabat, et Maria spiritali tantummodo intenta doctrinae Iesu pedibus inhaereret, quos osculans bonae confessionis liniebat unguento, praefertur tamen a domino, quod et meliorem elegerit partem et eam quae ab ea non possit auferri. Nam cum laboratet Martha pia sollicitudine ac dispensatione distensa, solam se uidens ad tantum ministerium non posse sufficere adiutorium sororis a domino postulat dicens: “non tibi sedet quia soror mea reliquit me solam ministrare? Dic ergo ei ut me adiuuet.” Utique non ad uile opus, sed ad laudabile eam ministerium prouocabat. Et tamen quid audit a domino? “Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima; paucis uero opus est aut etiam uno. Maria bonam partem elegit, quae non auferretur ab ea”* (Pichery 1955, 86).

5 Translation from <https://ccel.org/ccel/cassian/conferences/conferences.ii.ii.viii.html> (accessed January 20, 2023). Latin Original: *Uidetis ergo principale bonum in theoria sola, id est in contemplatione divina dominum posuisse. Unde ceteras uirtutes, licet necessarias et utiles bonasque pronuntiemus, secundo tamen gradu censendas esse decernimus, quia uniuersae huius unius patrantur obtentu. Dicens enim dominus: “sollicita es et turbaris erga plurima; paucis uero opus est aut etiam uno,” summum bonum non in actuali quamuis laudabili opere et in multis fructibus abundantanti, sed in sua contemplatione quae uere simplex et una est collocauit, paucis opus esse pronuntians ad perfectam beatitudinem [...]. “Maria bonam partem elegit, quae non auferretur ab ea”* (Pichery 1955, 86).